Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ №5
заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города Волгодонска
                              (в режиме видеоконференцсвязи)
	09.11.2021
12:00 ч.
	Зал пресс-конференций

Администрации города Волгодонска

Присутствовали:
Председатель Совета – С.М. Макаров
Заместители председателя Совета – А.А. Брежнев, Н.И. Тищенко

Секретарь Совета – И.Ю. Меркушева
Присутствовали: 15 человек, из них 14-члены Совета

Повестка дня:

1. О внесении изменений в перечень муниципального имущества муниципального образования «Город Волгодонск», предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Докладчик: Чернов Артур Владимирович - председатель комитета по управлению имуществом города Волгодонска.
2. О подведении итогов конкурса «Лучший предприниматель года города Волгодонска» в 2021 году.

Докладчик: Меркушева Ирина Юрьевна – заведующий сектором инвестиционных проектов и развития предпринимательства отдела экономического развития Администрации города Волгодонска.
3. О принятии дополнительной меры, направленной на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, в наибольшей степени пострадавших  в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции  (2019-nCoV) в период с 30.10.2021 по 07.11.2021.
Докладчик: Макаров Сергей Михайлович – заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике.
1. СЛУШАЛИ:

Чернова Артура Владимировича, председателя Комитета по управлению имуществом г.Волгодонска.
Сообщил, что в целях пополнения городского бюджета в прогнозный перечень объектов, подлежащих приватизации в 2022 году, планируется включить имущество, составляющее городскую казну и не задействованное в обеспечении функций и полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Город Волгодонск».  В связи с чем необходимо исключить из перечня  муниципального имущества муниципального образования «Город Волгодонск», предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденного решением Волгодонской городской Думы от  05.12.2019 № 77 «Об утверждении перечня муниципального имущества муниципального образования «Город Волгодонск», предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» здание (тип: нежилое здание, мастерская), площадью: 148,0 кв.м, с кадастровым номером 61:48:0030531:134, этажность: 1; здание (тип: нежилое здание, мастерская), площадью: 13,5 кв.м, этажность: 1, с кадастровым номером 61:48:0030531:135; здание (тип: нежилое здание, склад), площадью: 23,7 кв.м, с кадастровым номером 61:48:0030531:136, этажность: 1, расположенные по адресу: Ростовская обл., г. Волгодонск, ул. Думенко, д. 17.
РЕШИЛИ:

1.1. Комитету по управлению имуществом города Волгодонска             (А.В. Чернову)  исключить муниципальное имущество: здание (тип: нежилое здание, мастерская), площадью: 148,0 кв.м, с кадастровым номером 61:48:0030531:134, этажность: 1; здание (тип: нежилое здание, мастерская), площадью: 13,5 кв.м, этажность: 1, с кадастровым номером 61:48:0030531:135; здание (тип: нежилое здание, склад), площадью: 23,7 кв.м, с кадастровым номером 61:48:0030531:136, этажность: 1, расположенные по адресу: Ростовская обл., г. Волгодонск, ул. Думенко, д. 17.из Перечня муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:

1.2. Комитету по управлению имуществом города Волгодонска           (А.В. Чернову)  подготовить проект  внесения изменений в решение Волгодонской городской Думы  «Об утверждении перечня муниципального имущества муниципального образования «Город Волгодонск», предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» представить на рассмотрение Волгодонской городской Думе.
Срок – до 20.12. 2021 г.

2. СЛУШАЛИ:
Меркушеву Ирину Юрьевну – заведующего сектором инвестиционных проектов и развития предпринимательства отдела экономического развития Администрации города Волгодонска об итогах конкурса «Лучший предприниматель года города Волгодонска» в 2021 году.
Проинформировала о том, что в период с 01.10.2021 по 25.10.2021 осуществлялся прием документов на участие в конкурсе «Лучший предприниматель года города Волгодонска» в 2021 году.  Поступило 8 заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства. Кандидаты на звание «Лучший предприниматель года города Волгодонска» оценивались в соответствии с критериями, указанными в приложении 3 к Положению об организации и проведении конкурса «Лучший предприниматель года города Волгодонска» и набрали следующие баллы:

	№ п/п
	Кандидаты на звание «Лучший предприниматель года города Волгодонска» в 2021 году
	Набранные баллы

	«Лучший предприниматель в производственной сфере»

	1
	ООО «Колбасный цех «Элита», директор Костенко Виталий Алексеевич
	11

	2
	ООО «Топаз-сервис», директор Оторкин Дмитрий Сергеевич
	16

	ООО «ДСС», директор Бачков Игорь Васильевич
	7

	«Лучший предприниматель в социальной сфере»

	3
	ИП Бодякина Инна АЛексеевна

	10

	4
	ИП Петерсон Татьяна Владимировна
	4

	5
	ИП Ивченко Елена Викторовна
	9

	«Лучший предприниматель в сфере общественного питания, торговли и услуг»

	7
	ИП Колосов Владимир Михайлович
	12,5

	8
	ООО «Пражская пивоварня», директор Моклякова Алина Александровна
	9

По итогам проверки членами Совета документов, которые предоставили  участники конкурса
РЕШИЛИ:
2.1. Признать победителями конкурса и присвоить звание «Лучший предприниматель года города Волгодонска» в 2021 году:
- в номинации «Лучший предприниматель в производственной сфере»

 ООО «Топаз-Сервис»;
- в номинации «Лучший предприниматель в сфере общественного питания, торговли и услуг» - ИП Колосов Владимир Михайлович;

 - в номинации «Лучший предприниматель в социальной сфере» -          ИП Бодякина Инна Алексеевна.
2.2. Отделу экономического развития Администрации города  Волгодонска (Тищенко Н.И.) осуществить закупку согласно 44-ФЗ  подарочных сертификатов номиналом 35 000,0 рублей для каждого победителя.
Срок до 10.12.2021

2.3.Общему отделу Администрации города  Волгодонска (Н.В. Чуприна) осуществить изготовление дипломов согласно утвержденного макета в постановлении Администрации города Волгодонска от 24.10.2017 №1682 .

Срок до 10.12.2021

2.4. Отделу экономического развития Администрации города  Волгодонска (Тищенко Н.И.)  организовать награждение предпринимателей главой Администрации города Волгодонска или по его поручению заместителем главы Администрации города Волгодонска по экономике.
3. СЛУШАЛИ:
Макарова Сергея Михайловича, заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике выступил с предложением о принятии дополнительной меры, направленной на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, в наибольшей степени пострадавших  в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции  (2019-nCoV) в период с 30.10.2021 по 07.11.2021.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Отделу экономического развития Администрации города  Волгодонска (Тищенко Н.И.) подготовить проект  внесения изменений в решение Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 09.09.2021 № 69 «О принятии дополнительной меры, направленной на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, в наибольшей степени пострадавших  в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)».
                                                                                     Срок до 10.12.2021

Председатель Совета

С.М.Макаров
Секретарь Совета

И.Ю. Меркушева